
10 000 Kč na další vzdělávání či uspořádání akce na
aktivizaci sousedství



Proč? 

podpořit vás ve vaší konkrétní práci, návaznost na ni 

možnost získat prostředky na rozvoj vás i vaší komunity 

pomoc na vaší cestě ke komunální politice 



Základní informace
 

výše grantu: 10.000 Kč 

realizace: do 31. srpna 2024 

různorodost projektů, jdeme po smyslu a nemáme striktní
pravidla 



Na co je možné žádat? 
vzdělávání pro vás i váš tým na konkrétní témata 

      (např. facilitace nebo strategické plánování) 

konzultace s expertem*kou na vaše téma 

komunitní aktivity (ideálně chceme vidět změnu či posun v
komunitě, ne aktivity, které už běžně děláte)  

jakékoli další nápady, které vám pomůžou na vaší cestě



Postup 
příprava záměrů: zašlete svůj krátký záměr na nkp@nadcevia.cz (v pár větách) 

jaké je vaše aktuální téma, co tím chcete změnit a jak vám projekt pomůže při vaší cestě 
      ke komunální politice 

konzultace s průvodkyní a finalizace záměru 

vyplnění žádosti (odkaz na interním portále) 

lze žádat za fyzickou osobu i za spolek 

doporučený termín: první polovina dubna 

po schválení s vámi uzavřeme elektronicky smlouvu 

grant vám dorazí na uvedený účet 

po ukončení projektu odevzdáte závěrečnou zprávu, opět elektronicky 

termín odevzdání: 31. srpna 2024 



Co z grantu není možné platit 
z grantu není možné hradit alkohol ani pohonné hmoty 

Nadace Via nemůže podporovat politické kampaně, byť i
nestranických subjektů, grant není možné využít na plánování
konkrétních kampaní 

z grantu můžete hradit odměny pro odborníky a odbornice,
ale ne pro účastníky a účastnice NKP (tedy pro vás) 



Vyúčtování 
veškeré doklady musí termínem spadat do realizačního období
(najdete ve smlouvě) 

veškeré účtenky, faktury a smlouvy si uchovejte u sebe pro
případ kontroly/auditu 

fyzicky (ani oskenované) je vyžadovat nebudeme, v rámci
závěrečné zprávy je budete pouze zadávat do tabulky 

termín odevzdání závěrečné zprávy je 31. srpna 2024 

 



Participativní grant 
společný grant pro celou vaší skupinu 

o použití rozhodnete sami  

jedna nebo více akcí 

výše: min. 20.000 Kč  

termín: do 1 roku po ukončení kurzu 



GRANTY 

inspirace z minulých let 



Na jedné vlně z.s.  
Všenory 

Konzultace s odborníky*nicemi a sběr dat pro strategický plán rozvoje města 

absence strategického plánu a dlouhodobé vize obce 

Cíle: 

vtažení občanek a občanů do rozhodování obce 
podnítit zamyšlení nad fungováním a slabinami obce 

Použití grantu: 

sběr dat mezi místními 
spolupráce se sociologem a odborníkem na průzkumy veřejného mínění 
odborná příprava dotazníků a vyhodnocení dat 

Výsledek: 

zvýšení zájmu a míry zapojení místních do řešení veřejných záležitostí 
zpřístupnění výsledků veřejnosti 

 



Na jedné vlně z.s.  

Všenory 

Zvýšení kompetencí budoucích zastupitelů  
 

Cíl: 

co nejlépe připravit uchazeče na reálné situace, které je mohou v roli zastupitelů potkat 

Použití grantu: 

vzdělávání pro dva účastníky NKP a další osoby z místní komunity, zvažující kandidaturu
v komunálních volbách 

série osobních i online setkání s odborníky na téma řízení obce (bývalý starosta a tvůrce obecního
rozpočtu, právník, účetní, auditor, správce komunikací, správce ČOV apod.) 

Aha moment:  

Není dobré dopředu předjímat, co si lidé myslí, ale počkat si na tvrdá data.  



Monika Jindrová  

Kunvald 

Série vzdělávacích bloků pro nezávislou skupinu občanů 

Problém: 
absence dynamiky rozvoje obce, ubývání obyvatelstva, školních dětí, skomírající kultura 

Cíle: 
vzdělat skupinu aktivního obyvatelstva, která nabídne své schopnosti současnému vedení
obce  
v následujícím volebním období zkusí svůj potenciál využít v komunálních volbách 

Použití grantu: 
Facilitační setkání s Martinem Nawrathem – téma vize a strategie vedení obce Kunvald,
silné a slabé stránky skupiny   
Školení s Jiřím Dytrtem – témata: hospodaření a nakládání s majetkem obce, územní a
strategické plánování obce, komunikace, životní prostředí  

Výsledek: 
získali větší sebedůvěru při komunikaci s představiteli obce 
nebojí se o tématu obce hovořit se spoluobčany 



Anna Hradilková   

Praha-Břevnov 

Vybudování ekoknihovny v prostorách komunitního centra Nesedím, sousedím 

uspořádala besedy, např. s autory knihy Město pro každého, která se zaměřuje na životní
prostředí ve městech 

věnuje se rozšiřování povědomí o udržitelném způsobu života, nejnovějších trendech ve
zklidňování městské dopravy v zahraničí 

řeší jak mohou jednotlivci, ale především spolky nebo sousedské komunity ovlivňovat podobu
a rozvoj svého okolí 

probírali možnosti participativního procesu a zamýšleli se nad spoluprací komunálních
politiků, spolků a sousedských sdružení 

pořádá pravidelné sousedské snídaně 



Eliška Pácaltová  

Kolín 

Sdílení dobré praxe z Chomutova ohledně participativního rozpočtu  

účast politického vedení, vedoucích odborů, městského architekta a projektového
manažera 

Cíl:  

uvést politiky a zaměstnance z radnice do problematiky participativního rozpočtu, seznámit
je s výhodami a úskalími tohoto nástroje 

Výsledek: 

účastníci si uvědomili, že jde o podstatný komunikační nástroj s občany města a je potřeba
mít koordinátora uvnitř radnice 

seminář odstartoval sérii dalších jednání vedoucích k zavedení participativního rozpočtu 



Petra Korlaar  

Mikulov 

Klub Architektury Mikulov 

 
volné setkávání místních 

procházky a návštěvy konkrétního objektů s tématem, které se dotýká architektury  

Cíl:  

poukázání na hodnoty, které je ve veřejném prostoru obklopují 

rozvinout je a dát do souvislostí i jiných kontext 

 
Výsledek: 

současně si vybudovala i trochu uznání a respektu, lidé se na ní začali obracet 



Další inspirace 

sousedská setkání 

vzdělávání: 

koučink 

facilitace 

efektivní komunikace, prosazení návrhů, řešení krizových situací 

odpadového hospodářství v obci 


